
Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO No- 11.566/2017 - UASG 158566

No- Processo: 23437000547201737.
DISPENSA No- 9566/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -
CÂMPUS SZN..CNPJ Contratado: 90049156000150. Contratado :
COOPERATIVA VINICOLA GARIBALDI -LTDA. Objeto: Aqui-
sição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação
escolar de alunos do IFSP Câmpus Suzano, em atendimento ao-
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme con-
dições estabelecidas no Edital deChamada Pública nº 01566/2017.
Fundamento Legal: Lei 11947/09, Lei 8666/93 e Resolução CD/FN-
DE/MEC 04/2015. Vigência: 29/11/2017 a 28/11/2018. Valor Total:
R$12.005,40. Fonte: 118033907 - 2017NE800167. Data de Assina-
tura: 29/11/2017.

(SICON - 12/12/2017) 158154-26439-2017NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 23/2017 - UASG 158134

No- Processo: 23060003046201728 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de capas para processo, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Rua Francisco Portugal. N. 150 Salgado
Filho - ARACAJU - SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158134-05-23-2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
Reitor

(SIDEC - 12/12/2017) 158134-26423-2017NE800101

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2017

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23060002686201711, foram habilitados os participantes CONSTRU-
TORA LAM LTDA - EPP, CONSTRUTORA PLATO LTDA, CSG
ENGENHARIA LTDA, ART PROJETOS CONSTRUCOES E SER-
VICOS LTDA, UPTEC - CONSTRUCAO E TECNOLOGIA LTDA,
CAMEL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CONS-
TRUTORA MVA LTDA, MKR CONSTRUCOES LTDA - EPP,
RGM CONSTRUCOES LTDA, TEC CONSTRUCOES LTDA -
E P P.

FRANK DE SOUZA MANGABEIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 12/12/2017) 158134-26423-2017NE800101

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 158392

Número do Contrato: 19/2016.
No- Processo: 23060001469201622.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 2/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 13351218000132. Contratado : TAVARES MENDONCA
CONSTRUCOES -EIRELI. Objeto: Prorrogação da execução dos ser-
viços por 06 (seis) meses e prorrogação da vigência contratual por 06
(seis) meses. Fundamento Legal: Inciso III do parágrafo 1º do artigo
57 da Lei 8.666/93. Vigência: 12/12/2017 a 12/06/2018. Data de
Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 12/12/2017) 158134-26423-2017NE800101

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE CONTRATO No- 65/2017 - UASG 158149

No- Processo: 2600003853201796.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO No- 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05399131000107. Contratado : CF ENGENHARIA LT-
DA - EPP -.Objeto: Contratação de empresa de engenharia respon-
sável pela execução da reforma do prédio anexo ao Campus Ouricuri
do IF SERTÃO-PE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 12.462/2011,
Decreto n° 7.581/2011. Vigência: 05/12/2017 a 05/03/2018. Valor
Total: R$125.761,61. Fonte: 112000000 - 2017NE800169. Data de
Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 12/12/2017) 158149-26430-2017NE800090

CAMPUS OURICURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158570

Número do Contrato: 10/2016.
No- Processo: 23416000238201624.
PREGÃO SRP No- 15/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05556967000178. Contratado : ART-JET COMERCIO E SERVICOS
DE -INFORMATICA LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato 10/2016 por 12 (doze)meses, contados a partir de 1 de
dezembro de 2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/12/2017 a 30/11/2018. Data de Assinatura: 13/11/2017.

(SICON - 12/12/2017) 158570-26430-2017NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158570

Número do Contrato: 22/2014.
No- Processo: 23416000206201467.
PREGÃO SRP No- 15/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03284595000142. Contratado : GRUPO NILDO SANEAMENTO E -
CONSTRUCAO LTDA - ME. Objeto: Terceira prorrogação da vi-
gência do contrato nº 22/2014 por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 09 de dezembro de 2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 09/12/2017 a 08/12/2018. Data de Assinatura:
07/12/2017.

(SICON - 12/12/2017) 158570-26430-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2017 - UASG 158413

No- Processo: 23355001559201799.
PREGÃO SISPP No- 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 05059537000140. Contratado : SIGFER LTDA - ME -.Ob-
jeto: Contratação de serviços de pessoa jurídica especializada para
organização e realização de eventos do IF SUDESTE MG-CAMPUS
BARBACENA. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520 de
17/07/2002 e Dec 2271 07/07/97. Vigência: 04/12/2017 a 03/12/2018.
Valor Total: R$101.496,49. Fonte: 250026411 - 2017NE800690. Data
de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 12/12/2017) 158413-26411-2017NE800016

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 154762

Número do Contrato: 5/2016.
No- Processo: 23503000809201641.
PREGÃO SRP No- 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -.Ob-
jeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato 05/2016:
Prestação de serviços de seguro veicular para o IF Sudeste MG
Campus São João del-Rei. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 17/11/2017 a 16/11/2018. Valor Total: R$4.409,22. Fonte:
112000000 - 2017NE800224. Data de Assinatura: 14/11/2017.

(SICON - 12/12/2017) 154762-26411-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Ser-
viços nº 04/2017; CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus
Passos; CONTRATADO: Elicardo Heber de Almeida Batista. OB-
JETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 23.12.2017 a
06.05.2018. CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA:
11.12.2017 - João Paulo Toledo Gomes, pela contratante e Elicardo
Heber de Almeida Batista, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 158137

Número do Contrato: 11/2015.
No- Processo: 23343001277201488.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 6/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 19834142000182. Contratado : PROJECAO ENGENHA-
RIA E ARQUITETURA-LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato, de 03/12/2017 para 10/08/2018. Prorrogação
do prazo de execução da obra, de 10/06/2017 para 10/02/2018. Con-
cessão de reajuste de 6,08% (para o período de novembro de 2015 a
novembro de 2016) e de 4,12% (para o período de novembro de 2016
a novembro de 2017). Concessão de acréscimo de 4,2683%. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 27/11/2017 a
10/08/2018. Valor Total: R$112.712,55. Fonte: 112000000 -
2017NE800470. Data de Assinatura: 27/11/2017.

(SICON - 12/12/2017) 158137-26412-2017NE800008

EDITAL No- 86/2017
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 15.1 do
Edital No- 12/2015, de 18.08.2015, publicado no D.O.U. de
19.08.2015, resolve:

Prorrogar, a partir de 17 de dezembro de 2017 até 16 de
dezembro de 2019, o prazo de vigência do Concurso Público para
provimento, em caráter efetivo, dos cargos de carreira de Professor do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnicógico do Quadro Per-
manente do IFSULDEMINAS, homologado através do Edital No-

15/2015 de 28 de dezembro de 2015, publicado no D.O.U. de 17 de
dezembro de 2015, Seção 3, páginas 50 e 51.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 34/2017 - UASG 158303

No- Processo: 23346003858201777 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização Total
de Itens Licitados: 00075. Edital: 13/12/2017 de 08h00 às 11h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro
Morro Preto - Cx Posta 02 MUZAMBINHO - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158303-05-34-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 13/12/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 10/01/2018 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/12/2017) 158303-26412-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158126

Número do Contrato: 22/2014.
No- Processo: 23163002825201758.
PREGÃO SISPP No- 67/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 02465738000150. Contratado : TEC SYSTEM SISTEMAS
ELETRONICOS -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação contratual e rea-
juste. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência:
29/12/2017 a 28/06/2018. Valor Total: R$11.328,63. Fonte:
112000000 - 2017NE800046. Data de Assinatura: 20/11/2017.

(SICON - 12/12/2017) 158126-26436-2017NE800031

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 25/2017

Vencedor e preço homologado: 04.176.836/0001-00 - RC
TEIVE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - EPP: item: 2 R$
12,56; 07.387.777/0001-08 - TECNOELETRO DELLA VECHIA EI-
RELI - EPP: item 4 R$ 7,50; 09.473.928/0001-68 - EZ TECHS
IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES EIRE:
itens 1: R$ 14,69; 6: R$ 14,78; 13.661.975/0001-02 - BELLAGI
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - EPP: item 7 R$ 31,90;
22.356.205/0001-47 - POTENCIA MATERIAIS DE CONSTRUCAO
EIRELI - EPP: item 8: R$ 42,93; 26.032.320/0001-17 - ELETRICA
MINEIRAO EIRELI - ME: item 5: R$ 10,25

(SIDEC - 12/12/2017) 158126-26436-2017NE800031

PREGÃO No- 35/2017

Vencedor e preço homologado: 02.237.480/0001-34 - M.A.
PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE LI-
VROS LTDA: Item 12: 27,92% (desconto); 08.065.700/0001-76 -
EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA: Itens
4: 38,80% (desconto), 5: 34,60% (desconto), 9: 35,48% (desconto),
10: 35,78% (desconto); 11.311.279/0001-40 - EUNICE MARIA
GONCALVES DE OLIVEIRA - ME: itens 2: 33,19% (desconto); 3:
33,21% (desconto); 6: 33,37% (desconto); 7: 30,62% (desconto); 8:
32,96% (desconto), 11: 33,05% (desconto).

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIDEC - 12/12/2017) 158126-26436-2017NE800031


